МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ КОМИССИЯ ПО ПЕРЕВОДУ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ В НЕЖИЛОЕ ПОМЕЩЕНИЕ И НЕЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ В ЖИЛОЕ ПОМЕЩЕНИЕ, ПЕРЕУСТРОЙСТВУ И (ИЛИ) ПЕРЕПЛАНИРОВКЕ ЖИЛЫХ (НЕЖИЛЫХ) ПОМЕЩЕНИЙ В ЖИЛЫХ ДОМАХ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ВОЛГОДОНСК»

П Р О Т О К О Л
от 04.06.2014

                            № 6
г. Волгодонск

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Плыгунов Н.А.
	- председатель, заместитель главы Администрации города Волгодонска по строительству;

	Вестратенко Л.В.

	- секретарь комиссии, ведущий специалист сектора перспективного развития и эстетики городской среды комитета по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска;

	Члены комиссии:

	Багин В.Н.

	-     генеральный директор ООО «Архпроект» (по согласованию);

	Ивачева С.В.

	–  начальник отделения по г.Волгодонску и Волгодонскому   району Ростовского филиала ФГУП «Ростехинвентаризация –   Федеральное БТИ» (по согласованию)

	Маликов С.В.

	- заместитель председателя Комитета по управлению имуществом города Волгодонска;

	Соболева И.А.
	- старший инспектор, сектора судебных разбирательств и надзора за правоприменительной практикой правового управления Администрации города Волгодонска;

	Стадников В.Ф.
	-  председатель Общественной палаты города Волгодонска (по согласованию).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

	1. РАССМОТРЕЛИ:

	Заявление Яковлевой С.Н. «О сохранении перепланировки квартиры № 19  по ул. Черникова, д. 31. Дом 96 серии, крупнопанельный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Увеличение площади кухни за счет демонтажа кладовой.

	2. РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Золотущенко В.А., Золотущенко В.В., Золотущенко А.В., Демченко Т.М. «О сохранении перепланировки квартиры № 31 ул. К.Маркса, д. 18». Дом 96 серии, крупнопанельный  многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Увеличение площади кухни за счет демонтажа кладовой.

	3.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Садовых Н.И. «О сохранении перепланировки квартиры № 170 по ул. Черникова, д. 2/31». Дом 96 серии, крупнопанельный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Увеличение площади кухни за счет демонтажа кладовой.

	4.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Кравцовой Е.В., Рожковой Е.А., Пилипенко В.А. «О согласовании перепланировки квартиры № 183 по ул. К.Маркса, д. 62». Дом  96 серии, крупнопанельный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Увеличение площади кухни за счет демонтажа кладовой.

	5.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Зубковой Т.И. «О сохранении перепланировки квартиры № 91 по ул. Энтузиастов, д. 14». Дом 84 серии, железобетонный многоквартирный. Квартир расположена на 3 этаже в 5 этажном, 10 подъездном доме.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Переустройство входа в спальню.

	6.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Пономарева Н.А. «О сохранении перепланировки квартиры № 133 по ул. Маршала Кошевого, д. 7. Дом 447с серии, кирпичный многоквартирный. Дом индивидуальной серии, кирпичный, многоквартирный. Квартира расположена на 1 этаже  13 этажного дома. Ранее проект был рассмотрен на комиссии с решением: «Отказать в переоборудовании жилой комнаты в кухню, согласовать переоборудование санузла». Распоряжение от 08.04.2014 № 95 «О согласовании самовольно выполненного переустройства жилого помещения в части переоборудования санузла и об отказе в согласовании самовольно выполненного переустройства жилого помещения в части переоборудования жилой комнаты в кухню по адресу: г.Волгодонск, ул. Маршала Кошевого, дом 7, кв. 133».

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать отказать в сохранении самовольно выполненной перепланировки квартиры в части устройства кухни в жилой комнате и установке санитарно-технического оборудования (мойки) в соответствии с  пунктом 3 части 1  статьи 27 Жилищного кодекса Российской Федерации (несоответствие проекта переустройства и (или) перепланировки жилого помещения требованиям законодательства). В представленном проекте перепланировки квартиры отсутствуют разделы: «Отопление вентиляция» (ОВ), «Водопровод кондиционирование» (ВК) предусмотренные Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.02.2008 № 87 «О составе разделов проектной документации и требованиях к их содержанию». О разработке указанных разделов проекта перепланировки квартиры  комиссией было вынесено решение 15.04.2014. В адрес заявителя было направлено письмо от 23.04.2014 №1192/1.3-21с указанием причины отказа. Установка санитарно-технического оборудования (мойки) произведена  самовольно, на месте, не предусмотренном проектом жилого дома и требующего переноса инженерных коммуникаций, что не соответствует требованиям СНиП 3.05.01-85 "Внутренние санитарно-технические системы" и СНиП 2.04.01-85* "Внутренний водопровод и канализация зданий". Подготовить заключение проектировщика подтверждающее выполнение вентиляции указанной в проекте.

	7. РАССМОТРЕЛИ:

	Заявление Роговой А.В., Рогова А.В., Бобровой Ю.В. «О сохранении перепланировки квартиры № 120 по ул. просп. Строителей, д. 43». Дом 515 серии,  крупнопанельный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж перегородки при объединении санузла, переустройство входа в гостиную.

	8.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Коваленко Л.С. «О сохранении перепланировки квартиры № 33 по ул. М.Горького, д. 73». Дом 1-438-5 серии, кирпичный многоквартирный. Квартира расположена на 4 этаже в 5 этажном, 5 подъездном доме.

	РЕШИЛИ
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции при условии внесения изменений в проект перепланировки квартиры в части наименования помещения «холл» на «гостиную». Закладка и устройство дверных проемов в перегородках  (закладка дверных проемов произведена из гипсокартона).

	9.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Хайкиной Н.В. «О сохранении перепланировки квартиры № 150 по ул. Гагарина, д. 9». Дом  96гг серии, крупнопанельный. Квартира расположена на 9 этаже в 10 этажном, 5 подъездном доме.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж кладовой и перегородки между гостиной и коридором.

	10.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Романенко Л.В. «О сохранении перепланировки квартиры № 116 по ул. Дружбы, д. 8». Дом 68 серии, крупноблочный, многоквартирный. Квартира расположена на 2 этаже в 12 этажном, 3 подъездном доме.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж/монтаж стен санузла при расширении за счет коридора. В техническом заключении о соответствии самовольно выполненной перепланировке или переустройства жилого помещения выданного специализированной организацией указать информацию о выполнении гидроизоляции в санузлах.

	11.РААСМОТРЕЛИ:
	Заявление Лагутиной С.Л. «О сохранении перепланировки квартиры № 77 по ул. М.Горького, д. 65». Дом 447 серии, кирпичный, многоквартирный. Квартира расположена на 2 этаже в 5 этажном, 6 подъездном доме.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж/монтаж перегородок, объединение и расширение санузла за счет площади коридора, уменьшение размера кухни с 6,1 кв.м. до 3,7 кв.м, устройство раздвижных дверей.
В.Н. Коломиец подготовить справку о нормативной площади кухни в квартире.
 СТРОИТЕЛЬНЫЕ НОРМЫ И ПРАВИЛА ЖИЛЫЕ ЗДАНИЯ СНиП 2.08.01-89*
2.4*. Площадь гостиной (общей комнаты) в однокомнатной квартире должна быть не менее 14 м2, в квартирах с числом комнат 2 и более - не менее 16 м2, других жилых комнат и кухни - не менее 8 м2. В однокомнатных квартирах типа 1А и двухкомнатных типа 2А городских домов допускается проектировать кухни или кухни-ниши не менее 5 м2.

	12. РАССМОТРЕЛИ:

	Заявление Тухужева В.В. «О сохранении перепланировки квартиры № 43 по бул. Великой Победы, д. 5». Дом 96 серии, крупнопанельный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Объединение и переоборудование санузла, переустройство входа на кухню.

	13.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Томайлы Т.П. «О сохранении перепланировки квартиры № 60 по ул. Ленинградской, д. 5». Дом 96 серии, железобетонный, многоквартирный. Квартира расположена на 7 этаже в 9 этажного дома.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж/монтаж перегородок в санузле, переоборудование и увеличение санузла за счет площади коридора. В техническом заключении о соответствии самовольно выполненной перепланировке или переустройства жилого помещения выданного специализированной организацией указать информацию о выполнении гидроизоляции в санузлах.

	14.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Орликовой Ж.Р., Орликовой А.Н., Орликова В.Н. «О сохранении перепланировки квартиры № 3 по ул. Маршала Кошевого, д. 41». Дом индивидуальной серии, кирпичный, многоквартирный. Квартира расположена на 8 этаже в 13 этажном жилом доме.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж перегородки при объединении и оборудовании ванной комнаты.

	15. РАССМОРЕЛИ:
	Заявление Беляева С.Н. «О сохранении перепланировки квартиры № 32 по ул. М.Горького, д. 11. Дом многоквартирный. квартира расположена на 2 этаже в 3 этажного дома. В проекте перепланировки квартиры указано:
- оборудование санузла и кухни выполнено в соответствии с проектом дома с сохранением горячего, холодного водоснабжения и канализации.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции при условии доработки проекта в части нанесения вентиляционных каналов. Уточнить материал наружных стен дома (Наружные стены выполнены из пенополистирольных блоков).
Оборудование санузла и кухни, устройство перегородки и дверного проема в перегородке.

	16.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Егоровой А.Я. «О сохранении перепланировки квартиры № 18 по ул. 50 лет СССР, д. 8». Дом 1-438-20 серии, кирпичный, многоквартирный. Квартира расположена на 3 этаже в 5 этажном, 3 подъездном доме.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж/монтаж перегородок, переоборудование санузла.

	17.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Фоменко В.В. «О сохранении перепланировки квартиры № 126 по ул. 30 лет Победы, д. 10». Дом 87 серии, кирпичный многоквартирный. Квартира расположена на 9 этаже в 9 этажном, 5 подъездном доме.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Устройство совмещенного санузла.

	18.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Белицкого Н.П., Белицкой И.В. «О сохранении перепланировки квартиры № 88 по ул. Маршала Кошевого, д. 14». Квартира расположена на 7 этаже в 12 этажном, 3 подъездном доме.  Дом 68 серии, крупнопанельный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж/монтаж перегородок при объединении и расширении санузла. В техническом заключении о соответствии самовольно выполненной перепланировке или переустройства жилого помещения выданного специализированной организацией указать информацию о выполнении гидроизоляции в санузлах.

	19.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Хохлухина С.Н. «О сохранении перепланировки квартиры № 144 по просп. Строителей, д. 11». Дом  515 серии, железобетонный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж части перегородки между гостиной и коридором, объединение и переоборудование санузла.

	20.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Категробовой О.Н. «О согласовании перепланировки квартиры № 5 по ш. Октябрьскому, д. 3а». Дом кирпичный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку. Демонтаж/монтаж перегородок, установка саноборудования в существующих в санузлах, переустройство входов в гостиную и кухню, закладка дверного проема в несущей стене.

	21.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Волковой Н.И., Волошина В.В. «О сохранении перепланировки помещения № 108 по просп. Строителей, д. 29». Дом 11-60 серии, крупнопанельный, многоквартирный. Квартира расположена на 14 этаже в 16 этажном, 1 подъездном доме. Согласие собственников помещений многоквартирного дома № 29 по просп. Строителей на расширение площади квартиры № 108 за счет лоджии путем демонтажа окна и подоконной части стены представлены не всех.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать отказать в согласовании самовольно выполненного расширения кухни за счет лоджии путем демонтажа окна и подоконной части стены в соответствии с  пунктом 3 части 1  статьи 27 Жилищного кодекса Российской Федерации (несоответствие проекта переустройства и (или) перепланировки жилого помещения требованиям законодательства), с пунктом 2 части 1 статьи 27 Жилищного кодекса Российской Федерации (представление документов в ненадлежащий орган).

        В соответствии с Правилами содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 13.08.2006 № 491 – в состав общего имущества включаются ограждающие несущие конструкции многоквартирного дома (включая фундамент, несущие стены, плиты перекрытий, балконные и иные плиты, несущие колонны и иные ограждающие конструкции). В результате присоединения лоджии к кухне изменилось назначение данного помещения, увеличилась общая площадь квартиры за счет уменьшения размера общего имущества, изменились параметры площадей жилого дома как объекта капитального строительства, что требует внесений в технический паспорт жилого дома. Уменьшение размера общего имущества в многоквартирном доме возможно только с согласия всех собственников помещений в данном доме путем его реконструкции.  Объединение лоджии с кухней подпадает под понятие реконструкции, регулируемой положениями Градостроительного кодекса РФ. Разрешение на реконструкцию согласно п. 5 ст. 8 Градостроительного кодекса Российской Федерации выдает орган местного самоуправления в соответствии с требованием ст. 51 (Выдача разрешения на строительство). Поскольку разрешение на реконструкцию, согласно действующему Градостроительному кодексу РФ не получено до начала производства работ по реконструкции, то данная постройка является самовольной. Порядок  работы с самовольными постройками определен ст. 222 (Самовольная постройка) Гражданского кодекса РФ.

Расширение кухни за счет лоджии путем демонтажа окна и подоконной части стены.

	22. РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Серебреникова Ю.А., Серебрениковой Е.В. «О согласовании перепланировки квартиры № 16 по ул. Ленина, д. 111». Дом кирпичный многоквартирный. Квартира расположена на 4 этаже в 5 этажном доме. Вид права: общая совместная. В проекте не указаны мероприятия по звукоизоляции между разными помещениями,  отсутствуют сведения по пробивке дверного проема в несущей стене, нет информации о материале, из которого выполнены перегородки между квартирами.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку при условии доработки проекта перепланировки квартиры в части выполнения мероприятий по звукоизоляции между разными помещениями, указания сведений по пробивке дверного проема в несущей стене и материале, из которого выполнены перегородки между квартирами.
Переоборудование санузла, раздел квартиры путем закладки дверного проема в несущей стене и пробивке дверного проема в несущей стене.

	23.РАССМОТРЕЛИ:
	Заявление Кырчановой Е.А. «О сохранении перепланировки помещения № II по ул. Морской, д. 92». Дом 1-438-4 серии, кирпичный, многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку в части закладки дверного проема выхода в подъезд, переоборудование санузла. В архиве поднять проект перепланировки помещения в соответствии, с котором был согласован перевод жилого помещения в нежилое помещение.
Постановлением главы Администрации города Волгодонска от 18.03.2008 № 465 «О переводе жилого помещения № 50 в нежилое помещение и согласовании перепланировки по адресу: ул. Морская, д. 92 Андроповой М.П.» согласован перевод жилого помещения    № 50 по ул. Морской, дом 92 в нежилое помещение с устройством отдельного входа (копия прилагается).

Председатель комиссии

        Н.А.Плыгунов

Секретарь                                                                                                            Л.В. Вестратенко